
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA n°10 /2002     ( *) 

 
 
Il Presidente  dell' Autorità Portuale di Ancona: 
 
 
VISTA     l'Ordinanza n°13/98 datata 16.06.1998 disciplinante il servizio ritiro e smaltimento dei rifiuti  solidi e liquidi dalle navi nel 
porto di Ancona negli aspetti normativi e tariffari, modificata per l’aspetto tariffario per l’anno 2002 con ordinanza 2/2002 datata 
19.01.2002;   
 
CONSIDERATO che il Comitato Portuale nella seduta del 25.6.2002, ha deliberato di prorogare l'attuale concessione del servizio fino al 
31.12. 2003 , nelle more del recepimento nell’ ordinamento interno della Direttiva Comunitaria n°2000/ 59 ; 
 
PRESO ATTO che la concessionaria in relazione alla prospettata proroga, si  è impegnata a ridurre il tariffario del 3% sino alla 
conclusione definitiva del rapporto concessorio  

 
ORDINA 

 
ARTICOLO UNICO 

 
 Con decorrenza 01.07.2002 l'articolo 1 dell' ordinanza n°13/98 è sostituito dal  seguente : 
 
 
Le tariffe da applicare al servizio  di   raccolta  rifiuti    relativamente all' anno 2002 sono le seguenti: 
 
A - TARIFFA BASE DA CORRISPONDERE   PER   OGNI SERVIZIO RESO DAL LUNEDI' ALLA DOMENICA  : 
 
1) servizio giornaliero di raccolta  trasporto e smaltimento di rifiuti solidi urbani o assimilabili da bordo delle navi da carico ormeggiate 
in porto: 
 
 
navi fino a   4.000 T.S. € 25,43 
navi da   4000 fino a   6.000 T.S. € 37,67 
navi da   6000 fino a 10.000 T.S. € 52,17 
navi da 10000 fino a 15.000 T.S. € 59,49 
navi  oltre a 15.000 T.S. € 75,05 
 
2) servizio giornaliero di raccolta trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani o assimilabili da bordo delle navi passeggeri ormeggiate in 
porto : 
 
- fino a 200 persone imbarcate compreso l'equipaggio : 
                                                                  Euro  84,21 
- per ogni gruppo di 50 persone o frazione eccedente le 200 : 
                                                                 Euro   13,1 
 
 

- (*) TESTO  aggiornato  con l’ordinanza n° 15/2004 datata 30.7.04 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
3) servizio giornaliero di raccolta trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani o assimilabili da bordo delle navi militari nazionali ed 
estere ormeggiate in porto: 
 
a) incrociatori e trasporti militari                  Euro  135,4 
b) CC.TT. Fregate e Navi Ausiliare               Euro    97,49 
c) Corvette e sommergibili                           Euro    53,05 
d) dragamine e unità minori                        Euro    13,54 
 
4) per il servizio di raccolta trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani o assimilabili da bordo di navi effettuato con motobarca in rada o 
presso le installazioni API di Falconara Marittima in aggiunta alle tariffe di cui ai precedenti articoli si applicheranno le sottonotate 
addizionali : 
  
a) per navi inferiori a  6000 T.S.                 Euro   124,57 
b) per navi superiori a 6000  T.S.               Euro   249,13 
 
5) per rifiuti solidi speciali non pericolosi : 
 
- raccolta trasporto e smaltimento per ogni metro/ cubo  (minimo addebitabile 3 metri / c                              Euro      54,16 
 
6  ) per rifiuti solidi speciali : 
        - raccolta e trasporto per ogni metro/cubo (minimo addebitabile 3 metri/cubi) 
 Euro      54,16 
 
- smaltimento : 
Il corrispettivo  sarà stabilito in funzione della spesa globale documentata dell'operazione di smaltimento in relazione alla 
tipologia/classificazione del rifiuto accertato con analisi di campioni rappresentativi incluso il costo della manodopera e delle analisi. 
 
7) per i rifiuti di natura sanitaria di bordo : 
raccolta trasporto e smaltimento : 
Il corrispettivo sarà stabilito in funzione della spesa documentata incluso il costo di manodopera dell'intera operazione di trasporto e 
smaltimento in funzione del quantitativo e della distanza chilometrica tra il porto di Ancona e il più vicino centro di smaltimento; 
 
8) per il servizio di raccolta trasporto smaltimento delle acque inquinate da oli idrocarburi slops sentine acque di zavorra biologiche nere 
e simili dalle navi in porto : 
 

- raccolta trasporto con sosta del mezzo per tre ore : 
-  

per ogni metro/cubo ( minimo addebitale 3 metro/cubo) 
                                                               Euro   43,33 
 
Nel caso in cui la sosta del mezzo si prolunghi per oltre tre ore, per causa non imputabile alla società concessionaria si applicherà una 
maggiorazione pari  a 52.120 lire  (Euro 25,822) per ogni ora successiva : 
 
 
- smaltimento acque inquinate da oli, idrocarburi slops sentine per ogni metro/cubo                                              Euro   75,82 
 
- smaltimento acque biologiche nere e acque di zavorra per ogni metro/cubo 
                                                               Euro   43,33 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Se l'utente del servizio provvederà a pompare i prodotti in questione con i mezzi di borso sarà applicata una riduzione tariffaria pari al 
20%. 
  
 
B- MAGGIORAZIONI 
 
. maggiorazione del 30% per i servizi resi dalle ore 17.00 alle ore 08.00 dei giorni feriali 
 
. maggiorazione del 30% per i servizi resi dalle ore 08.00 alle ore 17.00 dei giorni festivi 
 
. maggiorazione del 60% per i servizi resi dalle ore 17.00 alle ore 08.00 dei giorni festivi  
 
 
 

Art.1.bis 
“ in caso di conseguimento di deroghe o esenzioni dall’ obbligo di conferimento dei rifiuti di tipo “ garbage “ i diritti fissi che devono 
essere corrisposti all’ impresa concessionaria del servizio sono pari all’ 80% della tariffa applicabile ai sensi del precedente articolo” 
 
 
 
 
 
 
Ancona 26.06.2002                                                                   IL PRESIDENTE 
                                                                                            Dott. Alessandro Pavlidi 


